
 
 

                        
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

SCUOLA DELL’INFANZIA - SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO 

Antonio Fogazzaro 
Via Roma 29 - 36070 TRISSINO (Vicenza) 

Tel. 0445/962055 –  Codice Ministeriale: VIIC819004  C.F. 85001470245 
e-mail:   viic819004@istruzione.it   viic819004@pec.istruzione.it   

www.icfogazzarotrissino.edu.it 
________________________________________________________________________________ 
Prot. n°                                                                                        Trissino, 21.06.23 
( s i  ve da  segnatura)                                  
 
 
 

 
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– 
 Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.  

Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per 
la socialità e l’accoglienza. 

Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 
 
 

Oggetto:   Determina a contrarre materiali da impiegare nel modulo “Giocando insieme” 

               Codice identificativo: 10.1.1A-FDRPOC-VE-2022-74 
               CUP: J64C22001010001 
               CIG: Z673B698A7 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1,
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come
definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78,
della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 
VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

V
IIC

81
90

04
 -

 A
8E

41
68

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

59
38

 -
 2

1/
06

/2
02

3 
- 

IV
.2

 -
 U

Firmato digitalmente da CERETTA MARIANGELA



 2

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 «[…] la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta […]»; 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 
vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 
scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, 
secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 
previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto 17 del 06/02/2019 con la quale è stato approvato il 
Regolamento delle attività negoziali contenente i criteri ed i limiti per lo svolgimento, 
da parte del Dirigente Scolastico, delle attività negoziali consistenti in affidamenti di 
lavori, servizi e forniture di importo superiore ai 10.000,00 euro ai sensi dell’art. 45 
comma 2 lettera a) del D.I. n. 145/2018 (nuovo regolamento di contabilità); 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 
495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi 
e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, 
anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto 
disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 
attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 
disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 
normative in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un
responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; che l’art. 51 del D.L. 77/2021
prevede fino al 30/06/2023 per l’affidamento diretto 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla
succitata norma; 

VISTO l'Avviso prot. n. 33956 del 18/05/2022 Programma Operativo Complementare (POC) “Per
la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il fondo
di Rotazione (FdR) – Obiettivi specifici10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 
10.3.1 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze 
delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza”; 

VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti con la quale è stato approvato la partecipazione al 
programma operativo; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato la partecipazione al
programma operativo; 

VISTA la Candidatura n. 1082495 presentata da questo istituto in data 01/06/2022 relativamente 
all'Avviso 33956 del 18/05/2022; 

VISTA la nota MIUR prot. n. AOOGABMI-53714 del 21/06/2022 con la quale il Ministero
dell'Istruzione ha comunicato che è stato autorizzato il progetto proposto da questa
Istituzione Scolastica; 

DATO ATTO della necessità di affidare l’acquisto di materiale per il modulo “Giocando insieme”; 

V
IIC

81
90

04
 -

 A
8E

41
68

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

59
38

 -
 2

1/
06

/2
02

3 
- 

IV
.2

 -
 U

Firmato digitalmente da CERETTA MARIANGELA



 3

DATO ATTO della inesistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
DATO ATTO 
 

che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante 
affidamento Diretto;  

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 60,00 IVA esclusa; 

VISTA che, a seguito di una indagine di mercato, attraverso la richiesta di preventivi a n. 3 ditte, 
determina prot. n. 5419 del 08.06.23, la fornitura maggiormente rispondente ai fabbisogni 
dell’Istituto è risultata essere quella dell’operatore Toys Center di Torri di Quartesolo-VI, 
facente capo a “Prenatal Retail Group SPA” di Cogliate (MB), partita IVA 11943650157 

VISTO il preventivo pervenuta dalla ditta Toys Center appartenente a Prenatal Retail Group SPA di
Cogliate (MB); 

TENUTO CONTO che la prestazione offerta dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 49,24 iva
esclusa risponde ai fabbisogni dell’Istituto, in termini di congruità del prezzo in 
rapporto alla qualità della prestazione; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti
di                      ordine generale da parte dell’affidatario; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà
sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 
convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di
affidamento; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, il codice identificativo della gara
(CIG) è Z673B698A7; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 
novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari a € 49,24 oltre IVA, trovano
copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto della fornitura di 
materiale per il modulo “Giocando insieme” all’operatore economico Prenatal Retail Group SPA – P. IVA 
11943650157, per un importo complessivo della fornitura pari ad € 49,24 IVA esclusa per i seguenti articoli e spese 
di spedizione: 

 
Descrizione Quantità 

Gioco da tavolo “Il mio primo Scarabeo” - Editrice Giochi 1 

Set di giochi da tavolo “Ludoteca Giochi riuniti” - Lisciani 1 

Gioco da tavolo “Colpo d’occhio” - Headu 1 

 
 di autorizzare la spesa complessiva € 58,97 IVA inclusa, da imputare sul capitolo P.2.11 - PROGETTI DI 

SOCIALITÀ, APPRENDIMENTI E ACCOGLIENZA-AVVISO N. 33956/2022-10.1.1A-FDRPOC-VE- 2022-74 

dell’esercizio finanziario 2023; 
 che il presente provvedimento pubblicato all’albo on line e nella sez. Amministrazione Trasparente 

dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link https://icfogazzarotrissino.edu.it,  nonché nella             
             sezione dedicata ai PON del sito istituzionale. 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Ceretta Dott.ssa Mariangela 

(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

V
IIC

81
90

04
 -

 A
8E

41
68

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

59
38

 -
 2

1/
06

/2
02

3 
- 

IV
.2

 -
 U

Firmato digitalmente da CERETTA MARIANGELA


		2024-04-30T17:06:19+0200
	MARIANGELA CERETTA




